应付票据 488,897,243.37   488,897,243.37

应付账款 845,168,323.83   845,168,323.83

其他应付款 691,657,633.07   691,657,633.07

山西杏花村汾酒厂股份有限公司

2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 84 页

项目
期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上 合计

合计 2,025,723,200.27   2,025,723,200.27

（三） 市场风险

1．汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产

和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）依然存在汇

率风险。本公司子公司国贸公司负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程

度降低面临的汇率风险。

截止 2019 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的

金额列示如下：

项目
期末余额

美元项目

外币金融资产：

货币资金 599,117.17

应收账款 1,730.38

小计   600,847.55

外币金融负债：

预收账款 12,250,004.19

小计 12,250,004.19

（3）敏感性分析：

除了国贸公司的部分销售以外币结算外，本公司持有的外币资产及负债占整体的资产及

负债比例并不重大。本公司管理层认为，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变

动对当期损益和股东权益的税前影响很小。

2．利率风险:无

3．价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品

价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。2019 年 12 月 31 日，本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上

市，并在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对

权益工具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

山西杏花村汾酒厂股份有限公司

2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 85 页

就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资

公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后

净额增加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2019 年 5,596,728.32   209,877.31 5,806,605.63

2018 年 4,448,961.77  166,836.07 4,615,797.84

十、公允价值

（一）以公允价值计量的金融工具

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2019 年 12 月 31

日的账面价值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输

入值所属三个层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1 层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2 层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或

类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可

观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3 层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

（二）期末公允价值计量

1．持续的公允价值计量

项目
期末公允价值

第 1 层次 第 2 层次 第 3 层次 合计

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产小计

债务工具投资

权益工具投资

衍生金融资产

其他

指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产小计

债务工具投资

混合工具投资

其他

衍生金融资产

应收款项融资   2,727,971,880.30  2,727,971,880.30

山西杏花村汾酒厂股份有限公司